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1 ÚVOD

Hlavním cílem každého podniku je dosahování zisku. K tomu podnik využívá

všech dostupných informací, jak z oblasti trhu a jeho požadavků, tak z oblasti interních

informací podniku, jako je například vnitropodnikové účetnictví.

Využití nesprávných informací pro rozhodování může mít pro podnik

dalekosáhlé důsledky. Jedním z důvodů nepřesných informací mohou být také

zjednodušené postupy kalkulací, nevhodné rozvrhování režijních nákladů a dokonce

používání pouze jediného typu kalkulace pro různé rozhodovací úkoly, což patří

k častým chybám dnešní praxe.

Jak ukazují zkušenosti, naprostá většina nově vzniklých nebo zprivatizovaných

podniků neví, s jak vysokou výrobní či správní režií pracuje a jaké jsou vlastně skutečné

náklady jejich výkonů (Vysušil, 1992).

Cílem diplomové práce je zhodnotit přístup ke kalkulaci nákladů aplikovaných

ve zvolené společnosti. Práce bude zaměřena na metodu kalkulace využívanou

společností, kde bude navrženo zpřesnění nákladů a zároveň poukázáno na možnosti

různých přístupů ke kalkulaci. Po té bude proveden průzkum cen konkurenčních firem.

Dále budou podány návrhy na minimalizaci nákladů v podniku.

Dílčím cílem je, aby tato práce ukázala skryté nákladové rezervy ve vybrané

společnosti a tím dopomohla této společnosti ke zvýšení zisku.
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2 L ITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Klasifikace nákladů

Náklady podniku můžeme charakterizovat jako peněžně vyjádřenou spotřebu

výrobních faktorů účelně vynaložených na tvorbu podnikových výnosů, vč. dalších

nutných nákladů spojených s činností podniku. Toto je v podstatě pojetí nákladů

ve finančním účetnictví, které je i základem pro výpočet daní. Ekonomické pojetí

nákladů je poněkud jiné. Charakterizuje to, co skutečně bylo obětováno. Charakterizuje

tedy nejen to, co bylo v penězích zaplaceno, ale vše, co bylo obětováno (Synek a kol.,

2000).

Mezi nejčastěji se vyskytující definicenákladů podle Peterové a Židkové (2002)

patří:

1. Náklady představují vědomé vynaložení prostředků (zdrojů) na získání určitého

výkonu (obecně ekonomického prospěchu), na získání předem vymezeného

užitečného účelu.

2. Náklady jsou peněžním vyjádřením spotřeby vstupních faktorů – neboli

peněžních vyjádřením spotřeby materiálových prostředků, spotřeby práce,

spotřeby finančních prostředků – uskutečněné za účelem dosažení určitého

výkonu v uplynulém, běžném nebo budoucím období.

3. Náklady vyjadřují spotřebu materiálu, opotřebení investičního majetku, spotřebu

práce, cizích výkonů a finančních prostředků na získání vlastních výkonů,

tzn. Na finální výrobky, na polotovary vlastní výroby, na práce a služby.

4. Náklad je prostředek, pomocí kterého se v dané aktivitě a transformaci vědomě

a racionálně zajišťuje dosažení určitého ekonomického prospěchu.

Když uvažujeme o nákladech, máme na mysli náklady jednotlivce nebo firmy.

Přesto používáme pojem společenské náklady. Proč o těchto mluvíme jako

o „společenských nákladech?“ Jedním ze základních problémů, před kterým stojí

společnost, je alokace vzácných zdrojů mezi různá použití. Jsou-li výrobní faktory

použity na jeden statek, nemohou být použity na statky jiné. Vždy je „něco za něco“.
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Proto společenské náklady na určitý statek jsou obětované statky, které nemohou být

vyrobeny, protože výrobní faktory jsou vázány na výrobu tohoto statku (Holman, 2002).

Před analýzou nákladů připomeňme rozdíl mezi ekonomickým a účetním

chápáním nákladů. Z hlediska užšího – účetního – jsou za náklady považovány veškeré

reálně vynaložené náklady, jejichž pohyb je zanesen v účetních knihách. Jsou to

tzv. explicitní náklady. Ekonomické pojetí nákladů je širší: ekonomové berou v úvahu

nejen náklady explicitní, ale i implicitní (Soukupová a kol., 2004). Explicitní náklady

platí podnikatel lidem, kteří mu propůjčili výrobní faktory, a implicitní náklady jsou

podnikatelovy vlastní obětované příležitosti (Holman, 2002). Implicitní náklady jsou

náklady, které firma reálně neplatí. Jejich existence je založena na principu

alternativních nákladů neboli nákladů obětované příležitosti. Implicitní náklady

představují výnosy, o něž firma přichází tím, že užívá omezené zdroje právě určitým

a nikoliv jiným způsobem (Soukupová a kol., 2004).

Existuje přirozeně celá řada způsobů, jak rozčlenit náklady do stejnorodých

skupin. Je však třeba si uvědomit, že členění jakýchkoli jevů musí být vyvoláno

účelovou potřebou, vztahem k řešení určitého problému. V dalším textu se proto

zaměřujeme na taková členění nákladů, která jsou podstatná pro posuzování a řízení

hospodárnosti a efektivnosti a dílčích faktorů ovlivňujících jejich úroveň a to jak

na úrovni podniku, tak i jeho vnitřních struktur (Král a kol., 1999).

2.1.1 Druhové třídění nákladů

Druhové třídění nákladů vychází z výrobních faktorů – práce (osobní náklady),

hmotný investiční majetek (odpisy), materiál (spotřeba materiálu a energie aj.). V praxi

je druhové třídění podrobnější, jak o tom svědčí základní podnikový výkaz o výnosech,

nákladech a hospodářském výsledku – výkaz zisku a ztrát – zkráceně výsledovka. Ta

kombinuje dvojí třídění nákladů – podle oblasti činnosti (provozní, finanční

a mimořádné náklady) a podle nákladových druhů.
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Za základní nákladové druhy můžeme považovat tyto položky:spotřeba

materiálu, energie a externích služeb, osobní náklady (mzdy, platy, provize, náklady

na sociální zabezpečení, sociální náklady), odpisy hmotného i nehmotného investičního

majetku, finanční náklady (nákladové úroky aj.). Druhové třídění nákladů poskytuje

údaje pro řadu podnikových rozborů. (Synek a kol., 2000)

Podle Krále a kol. (1998) spočívá základní význam druhového členění nákladů

v tom, že je informačním podkladem při zajištění proporcí, stability a rovnováhymezi

potřebou těchto zdrojů v podniku a vnějším okolím, které je schopno je poskytnout (od

koho, kdy a jak musí podnik zajistit materiál, energii, ostatní externí výkony apod.)

Valder, Mitáčková (2000) druhově třídí náklady takto:

Externí provozní náklady jsou hmotně energetické vstupy do výrobního procesu, které

mají původ vně podniku. Výrobního procesu se účastní vždy poprvé a jsou proto

označovány jako prvotní náklady (též vlastní náklady podniku).

Externí provozní náklady jsou tvořeny: cenou opotřebení složek nehmotného

a hmotného investičního majetku, cenou spotřebovaného externě pořízeného oběžného

majetku, cenou dodavatelských prací a služeb, cenou živé práce zaměstnanců vložené

do výrobního procesu.

Externí finanční náklady

Podstatou externích finančních nákladů jsou právně podložené finanční povinnosti

podniku vůči vnějšímu okolí, které zatěžují hospodářský výsledek z finanční činnosti.

Vyplývají ze zákona, z uzavřených smluv a dále operací s cennými papíry a ze změny

měnového kurzu. Součástí externích finančních nákladů jsou: cena pořízení prodaných

cenných papírů, úroky placené, pojistné, daně a poplatky, kurzové ztráty.

Mimořádné náklady jsou položky zatěžující hospodářský výsledek z mimořádné

činnosti, které mají nahodilý charakter a mimořádnou povahu vzhledem k běžné

činnosti podniku.
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2.1.2 Účelové členění nákladů

Jednou z nejdůležitějších skupin rozhodovacích úloh řešených zejména na nižších

úrovních vnitropodnikového řízení jsou úlohy založené na kontrole přiměřenosti

vynaložených nákladů. Jejich cílem je zjistit, zda se v podniku náklady spoří nebo

naopak překračují. Základem stanovení racionálního nákladového úkolu, se kterým

se poměřuje skutečná spotřeba nákladové složky, je účelové členění nákladů (Král a

kol.,1998).

Účelové členění nákladů sleduje vynaložené náklady v úzkém spojení

s příčinnými souvislostmi vzniku nákladů, s úzkou vazbou k vlastnímu procesu tvorby

výkonů, tedy s věcnými a technickoekonomickými vztahy uvnitř podniku, ve vztahu ke

konkrétním útvarům, výkonům a činnostem. Účelové členění nákladů lze sledovat

[…]


oblastí a spojit je s naplánovanými rozvozy odběratelům. Díky logistickému spojení

rozvozu prodaných výrobků odběratelům s dovezením vyrobeného zboží od dodavatele

firma ušetří náklady spojené s dopravou.

Následující tabulka č. 20 znázorňuje propočet využití slev výrobků dvojlůžka

Denisa a obývací stěny Astra za předpokladu, že firma využije častých rozvozů zboží

zákazníkům do daných oblastí a nakoupené výrobky od dodavatelů naloží cestou zpět.

Náklady spojené s dopravou zboží od výrobce budou minimální, protože jsou součástí

prodejní ceny účtované zákazníkům. Je z ní patrné, že nákupní cena dvojlůžka Denisa

činila 13 858,50 Kč a při uplatnění těchto slev podnik ušetří 692,93 Kč. Konečná

nákupní cena dvojlůžka bude 13 165,57 Kč. Nákupní cena obývací stěny Astra činí

11 531 Kč a při uplatnění již zmíněných slev firma ušetří 576,55 Kč. Tudíž nákupní

cena výrobku po slevě činí 10 954,17 Kč.

Tabulka 20 Slevová tabulka

Položka dvojlůžka Denisa 180 A obývací stěna ASTRA
nákupní cena výrobku 13 858,50 11 531
sleva při placení předem (2%) 277,17 230,62
sleva při vlastní dopravě (3%) 415,76 345,93
celková sleva 692,93 576,55
nákupní cena výrobku po slevě 13 165,57 10 954,17

Zdroj: Vlastní výzkum
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Další možností jak snížit náklady spojené s pořízením zboží jsou množstevní

slevy. Množstevní slevy se dají uplatnit u nákupu 3 a více položek stejných výrobků

(např. stolky, židle atd.) Množstevní sleva činí 2% z nákupní ceny. Při využití

množstevních slev je třeba, aby podnik zhodnotil své skladovací možnosti a náklady

spojené se skladováním. Množstevní slevy se vyplatí pouze u výrobků s vysokým

obratem. Což musí podnik při plánování svých zásob vzít v úvahu.

Mezi další nejvyšší náklady patří mzdové náklady. Jedná se o hrubé mzdy

pracovníků a zdravotní a sociální pojištění. Zde by bylo řešení buď snížení platu anebo

optimalizace stavu zaměstnanců. Snížení platu bych nedoporučovala, jelikož hrubé

mzdy zaměstnanců už jsou teď nižší, než průměrná hrubá mzda za rok 2013, která činila

podle Českého Statistického Úřadu 25 128,- Kč. Ve věci optimalizace stavu

zaměstnanců je nutné zjistit zátěž jednotlivých pracovníků a využívání pracovní doby.

Ke zjištění zátěže zaměstnanců je možné použít např. tabulky činností, kde jednotlivý

zaměstnanec zaznamenává, co všechno dělal celý den a jak dlouho mu sledovaná

činnost trvala. Tímto způsobem je možné zjistit, zda jsou zaměstnanci plně vytíženi

či jsou zde ještě skryté rezervy.
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9 ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnotit přístup ke kalkulaci nákladů,

který byl aplikovaný ve zvolené společnosti.

Na základě sledování systému kalkulace nákladů v podniku bylo zjištěno, že

společnost využívá přirážkovou metodu ke stanovení ceny výrobku. Její výhody tkví

v jednoduchosti a v rychlosti zpracování. Nevýhodou je ne identifikování nákladů

spojených s výrobkem. Neudává, jaké procento z marže slouží k pokrytí nákladů a kolik

tvoří zisk podniku. Z tohoto důvodu bylo navrhnuto zpřesnění nákladů, kde byla využita

kalkulace úplných nákladů. Tato kalkulace byla aplikována na dva vybrané výrobky a to

na dvojlůžko Denisa 180 A a na obývací stěnu ASTRA. Kalkulace byla vypočtena

dvěma způsoby – s přirážkou dle nákupních cen výrobků a s přirážkou dle prodaných

kusů. Z celkové marže připadá průměrně 88,05% na pokrytí nákladů a 7,94% tvoří zisk.

Zbylých 4,01% je DPH.

Pro přesnější sledování nákladů byla doporučena kalkulace úplných nákladů

s přirážkou dle nákupních cen vybraných výrobků.

U kalkulace neúplných nákladů bylo zkoumáno, jaký minimální objem

vybraných výrobků je nutné prodat, aby podnik dosahoval zisku. Z údajů o prodeji

z roku 2013 bylo zjištěno, že při prodeji 29 ks dvojlůžka Denisa a 19 ks obývací stěny

ASTRA, podnik začíná dosahovat zisku ve výši 584 Kč.

Na základě těchto výsledků byl proveden průzkum cen nábytku u konkurenčních

firem. Bylo zjištěno, že společnost si na trhu vede uspokojivě. Ceny sledovaných

výrobků jsou srovnatelné s cenou konkurence.

K minimalizaci nákladů této společnosti by dozajista přispěly slevy na nákup

zboží získané vlastní dopravou. Tato doprava by musela být logisticky promyšlená tak,

aby náklady na dopravu nakoupeného zboží od výrobce byly minimální. Další

alternativou, která by mohla snížit náklady dané společnosti, jsou množstevní slevy

týkající se nákupu tří a více stejných položek. Tyto slevy se vyplatí u výrobků

s vysokým obratem.
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V současné době se společnost připravuje na stěhování do Prahy. Od tohoto

kroku si slibuje širší zákaznickou klientelu, vyšší kupní sílu a možnost dalšího růstu.
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10 SUMMARY

This thesis evaluated the system costing in the chosen company. The two selected

products were applied two methods for calculating calculation. It was recommended

calculation of overhead surcharge according to purchase prices of selected products.

Prices of the products were compared with the price of the competition. Finally, it was

recommended measures to reduce company costs.
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