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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 50 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 75.0 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Z vlastní zkušenosti naší společnosti byla se dalo danými úsporami ušetřit peníze na
nákladech danými formami. Druhá věc je ovšem realizace, která bude určitě více
náročná než daná teorie (opět vycházím z vlastních zkušeností s vedením
společnosti) a také vím, že pro uskutečnění daných úspor v logistice je nutný vyšší
obrat než v současné době firma má. S pozdravem Ing. Milan Petrle

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázka č.1: Co byste doporučila danému podniku pro zvýšení tržního podílu u prodeje
nábytku?

Otázka č.2: Jak si představujete logisticky zvládnutý rozvoz k zákazníkům a s tím
spojený dovoz zboží od dodavatelů?

Otázka č.3: Jakým způsobem byste navrhla zvýšit produktivitu zaměstnanců?
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